
48 ISSN 1677-7069 3 Nº 116, terça-feira, 19 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061900048

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 153046

Número do Contrato: 74/2013. Nº Processo: 23068003660201396.
DISPENSA Nº 221/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190.
Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e
despesas reorçamentada, aumentando o valor do contrato e substituir
o ordenador de despesas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor
Total: R$31.880,80. Fonte: 281674873 - 2017NE801405. Data de
Assinatura: 18/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 153046-15225-2018NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Acordo de Cooperação Nº 25/2018, publicado
no DOU no dia 18/06/2018, página 58, Seção 3. Onde se lê:
Fundação de Apoio Cassiano Antônio de Moraes, CNPJ
03.323.503/001-96. Leia-se: Fundação Espírito Santense de
Tecnologia, CNPJ 02.980.103/0001-90.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23068.333734/2018-43 Pregão nº 49/2018-Hucam/Ufes.
Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de KIT
TRANSDUTOR DE PRESSÃO para atender a diversas áreas
assistenciais do HUCAM/UFES. Vigência: 15/06/2018 a 14/06/2019.
Data da Assinatura: 15/06/2018. Empresa: GIGAMED COMERCIO
DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA. / CNPJ:
15.277.824/0001-80, Item - Quant. - Valor Unitário: 01 - 1.200 - R$
111 , 8 5 .

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO
DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 108/2017

Informamos que foram cancelados os itens: 27,29,31,32 e 74.

SELI STORCH RODRIGUES
Pregoeira

(SIDEC - 18/06/2018) 153047-15225-2018NE800032

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 183/2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 132/2018, publicado no D.O.U.
de 03/05/2018:

1 - Departamento de Educação de Angra dos Reis (DED)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Formação de Professores.
Classificação: Allan de Carvalho Rdrigues (1º lugar), Patrícia

de Oliveira Plácido (2º lugar), Renato Pontes Costa (3º lugar), Maria
de Fátima Barbosa da Silva (4º lugar).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 184/2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 144/2018, publicado no D.O.U.
de 17/05/2018:

1 - Departamento de Engenharia Civil (TEC)
Classe: Auxiliar - 20 horas
Área: Sistemas Prediais.
Classificação: Patrícia Hennig Osmari (1º lugar), Cristiano

Saad Travassos do Carmo (2º lugar), Jacques Honigbaum (3º
lugar).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 21/2018
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de

suas atribuições, retifica o Edital 21/2018, D.O.U. nº 19 de 26 de
janeiro de 2018 - seção 3 - página 51.

Onde se lê:
12-Área de Conhecimento: HISTÓRIA DO BRASIL

IMPÉRIO (uma vaga).

Instituto de Ciências Humanas e Filosofia
Departamento de História (GHT)
(...)
Leia-se:
12-Área de Conhecimento: HISTÓRIA DO BRASIL

IMPÉRIO (uma vaga).
Instituto de História
Departamento de História (GHT)
(...)
Onde se lê:
12-Área de Conhecimento: HISTÓRIA DO BRASIL

REPÚBLICA (uma vaga).
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia
Departamento de História (GHT)
(...)
Leia-se:
12-Área de Conhecimento: HISTÓRIA DO BRASIL

REPÚBLICA (uma vaga).
Instituto de História
Departamento de História (GHT)
(...)
Onde se lê:
31-Área de Conhecimento: ALTA COMPLEXIDADE

(uma vaga)
Faculdade Federal de Rio das Ostras
Departamento de Enfermagem de Rio das Ostras (REN)
(...)
Leia-se:
31-Área de Conhecimento: ALTA COMPLEXIDADE

(uma vaga)
Instituto de Humanidades e Saúde
Departamento de Enfermagem de Rio das Ostras (REN)
(...)

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
R E I TO R

AVISO DE RETIFICAÇÃO

DO EDITAL Nº 165/2018
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de

suas atribuições, retifica o Edital 165/2018, D.O.U. nº 110 de 11 de
julho de 2018 - seção 3 - página 60.

Onde se lê:
7-Área de Conhecimento: DIREÇÃO DE ARTE (uma vaga)

Instituto de Arte e Comunicação Social Departamento de
Comunicação Social (GSO) Classe A: Assistente A - 20h Provas
escrita e didática no período de 22/10/2018 a 26/10/2018. Formação
dos candidatos: Graduação em Desenho Industrial, Design,
Comunicação Visual, Artes, Publicidade, Comunicação Social.
Mestrado em Comunicação Social, Jornalismo, Fotografia, Artes,
Ciências Sociais Aplicadas, Ciências Humanas. Doutorado em
Comunicação Social, Jornalismo, Fotografia, Artes, Ciências Sociais
Aplicadas, Ciências Humanas.

Leia-se:
7-Área de Conhecimento: DIREÇÃO DE ARTE (uma vaga)

Instituto de Arte e Comunicação Social Departamento de
Comunicação Social (GSO) Classe A: Assistente A - 20h Provas
escrita e didática no período de 22/10/2018 a 26/10/2018. Formação
dos candidatos: Graduação em Desenho Industrial, Design,
Comunicação Visual, Artes, Publicidade, Comunicação Social.
Mestrado em Comunicação Social, Jornalismo, Fotografia, Artes,
Ciências Sociais Aplicadas, Ciências Humanas.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
R E I TO R

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: Nº 23069.012224/2017-21. INSTRUMENTO: Contrato
FEC/UFF nº 001/2018. PARTÍCIPES: Universidade Federal
Fluminense - UFF e a Fundação Euclides da Cunha de Apoio
Institucional à UFF - FEC. OBJETO: Disponibilização de bens e
serviços da CONTRATADA para a implementação do Projeto P&D
intitulado "Sistema Sensor de Vazamentos de Óleo em Cabos OF", a
ser desenvolvido junto à empresa LIGHT SERVIÇOS DE
ELETRICIDADE S/A, doravante denominada FINANCIADORA,
sob a coordenação do Professor Henrique de Oliveira Henriques,
matrícula SIAPE nº 307930. PRAZO: entrará em vigor na data da sua
assinatura, e vigorará até 01/11/2019. DATA: 11 de junho de 2018.
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da
Universidade Federal Fluminense - UFF e ALBERTO DI SABBATO,
Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio
Institucional à UFF - FEC.
.
. EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: Nº 23069.012226/2017-11. INSTRUMENTO:
Contrato FEC/UFF nº 002/2018. PARTÍCIPES: Universidade Federal
Fluminense - UFF e a Fundação Euclides da Cunha de Apoio
Institucional à UFF - FEC. OBJETO: Disponibilização de bens e
serviços da CONTRATADA para a implementação de Projeto P&D
intitulado "Determinação de Limites de Carregamento de
Transformadores Levando em Conta Modelos Termodinâmicos e

Análise Tridimensional (3D)", a ser desenvolvido junto à empresa
LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A, doravante
denominada FINANCIADORA, sob a coordenação do Professor
Henrique de Oliveira Henriques, matrícula SIAPE nº 307930.
PRAZO: entrará em vigor na data da sua assinatura, e vigorará até
01/11/2019. DATA: 11 de junho de 2018. ASSINATURAS: SIDNEY
LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da Universidade Federal
Fluminense - UFF e ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da
Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC.

.
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2018

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao
processo Nº 23069077924201842 .

SERGIO ALIPIO DA COSTA PILOTO
Assistente Administrativo

(SIDEC - 18/06/2018) 153057-15227-2018NE800326

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que
acordam a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -
UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) ALCIONE RAFAEL PAVAN,
nº do contrato: 05/GDIR-LS/UFFS/2018, Classe A; nível 01;
titulação: mestrado; carga horária: 20h; vigência: 13/06/2018 -
08/10/2018. Data de assinatura: 13/06/2018. OBJETO: prestação de
serviços de Professor Substituto da Carreira de Magistério do Ensino
Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a
importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 141/2018 - UASG 153052

Nº Processo: 23070008794201869 . Objeto: Contrato
UFG/FUNAPE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida
estatutariamente e regimentalmente de ensino e pesquisa.
Declaração de Dispensa em 18/06/2018. FABRICIO RODRIGUES
DE CARVALHO. Assistente Administrativo. Ratificação em
18/06/2018. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró - Reitor Adm. e
Finanças. Valor Global: R$ 467.500,00. CNPJ CONTRATADA :
00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 18/06/2018) 153052-15226-2018NE800104

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2018 - UASG 153054

Nº Processo: 23070900070201879 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para futuras aquisições de gêneros alimentícios
(apresuntado, queijo muçarela, pão francês e outros) para o
Hospital das Clínicas de Goiás Total de Itens Licitados: 00005.
Edital: 19/06/2018 de 08h00 às 17h00. Endereço: Praca
Universitaria, Snr. Setor Leste Universitario Leste Universitário -
GOIANIA - GO ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 5 4 - 0 5 - 1 3 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGER MACEDO CORREA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/06/2018) 153054-15226-2018NE800115

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 07/06/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -

Registro de Preços para futuras aquisições de material para
reabilitação, órtese e prótese (implante mamário de silicone,
expansor tecidual de silicone e outros) para o Hospital da Clínicas-
UFG/EBSERH.

ROGER MACEDO CORREA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/06/2018) 153054-15226-2018NE800115

alan.souza
Selecionar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-19T00:11:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




